
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 7 del Reg. OGGETTO: L.R. 19.12.2008, n. 36. Istruttoria delle domande di carburante ad 
accisa agevolata per l’anno 2020. Determinazioni.

Data 31/01/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 30/01/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Ing. Massimo NOCCO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 31/01/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 31 del  mese di  GENNAIO alle ore 12:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 6 del  30/01/2020 )  -  Delibera G.C. n.  7 del  31/01/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 Il DM 454/2001 “Regolamento concernente le modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per 
gli oli minerali impiegati  nei lavori agricoli ed in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura  e 
nella florovivaistica” dispone che i soggetti che possono usufruire delle agevolazioni debbano 
presentare  agli  enti  incaricati,  per  il  tramite  delle  organizzazioni  di  categoria,   un’apposita 
richiesta;

 L’ente predetto, ricevute le richieste, ne controlla la regolarità, effettuando, anche  con l’ausilio 
di collegamenti telematici, gli accertamenti sui dati esposti;

 La Regione Puglia si è dotata di un apposito sistema informatico – UMAWEB – ( Utenti Motori 
Agricoli   WEB  )  –  accessibile  attraverso  la  rete  di  comunicazione  pubblica  INTERNET,  che 
consente  di  redigere  ed  inviare  telematicamente  all’Ufficio  competente  le  richieste  inerenti 
l’accredito d’imposta per il tramite di carburante ad accisa agevolata  o in esenzione di accisa 
per gli utenti previsti dal citato DM 454/2001;

 Gli utenti interessati  sono  dotati di apposito Fascicolo Agea  (aggiornato  di anno in anno) 
dove sono riportati tutti i dati aziendali e che tali fascicoli aziendali sono gestiti per il tramite dei  
CAA e che pertanto, al fine di effettuare gli opportuni controlli, è indispensabile poter effettuare 
tali incroci tra i dati forniti dai beneficiari con quelli di cui ai fascicoli aziendali; 

 La L.R. 30.11.2000, n. 16, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi  in materia di 
agricoltura”,  ha  affidato  ai  Comuni   le  funzioni  ex  UMA,  connesse  alla  concessione  delle 
agevolazioni sui carburanti agricoli;

 La L.R. 19.12.2008, n. 36, ha definito le norme per il conferimento delle funzioni e dei compiti  
amministrativi al sistema della autonomie locali,  istituendo una cabina di regia con il compito di 
gestire il processo di decentramento amministrativo in particolare per l’assegnazione di risorse 
umane, strumentali ed incentivi rese attive dal decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
28/01/2010, n 75; 

Considerato che: 
- è intenzione di questa Amministrazione rendere operativo il servizio U.M.A. Web al fine di evitare 
disservizi ed inconvenienti agli operatori agricoli interessati;
-  questo Ente,  pur essendo delegato delle  funzioni  e compiti  amministrativi  in  tema di  agricoltura 
relativamente all’espletamento dell’attività UMA, non risulta destinatario di risorse umane per l’esercizio 
di tali compiti e funzioni;

- si rende necessario, stante l’assenza di personale con adeguate conoscenze e competenze tecniche, 
ricorrere all’affidamento di incarico esterno all’Amministrazione;

Vista  la  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  in  data 30.01.2020 al  n.  492,  con cui   CIA PUGLIA 
SERVIZI s.r.l., sede di Lecce, ha formulato proposta per l’attivazione e lo svolgimento del servizio in 
oggetto in convenzione relativamente all’anno 2020;

Visto lo schema di “Convenzione  per l’attività di gestione delle pratiche  inerenti  l’accredito fiscale  per 
il  tramite  di carburante a prezzo agevolato  per le aziende agricole, cooperative agricole, aziende 
agricole delle istituzioni pubbliche, consorzi di bonifica e di irrigazione ed imprese agro-meccaniche - 
Uma”, nel testo allegato al presente atto e ritenuto doverlo approvare; 

Acquisiti i parerei favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi interessati a termini dell’art. 49 del D. L.vo 
18.08.2000, n. 267, come riportato sul frontespizio della presente deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A

(Proposta n. 6 del  30/01/2020 )  -  Delibera G.C. n.  7 del  31/01/2020



1. Per quanto in narrativa esposto, di aderire alla proposta formulata da CIA PUGLIA SERVIZI s.r.l., 
sede di Lecce, relativa all’attivazione e svolgimento per conto di questo Comune del servizio di 
istruttoria delle domande di carburante ad accisa agevolata per l’anno 2020.

2. Di  approvare,  conseguentemente,  lo  schema  di  Convenzione   per  l’attività  di  cui  trattasi, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Tecnico  per  la  sottoscrizione  della  convenzione 
disciplinante gli aspetti organizzativi, giuridici ed economici relativi all’incarico di cui trattasi.

4. Di  dare  atto  che  il  servizio  di  istruttoria  delle  pratiche  UMA  sarà  pagato  con  le  risorse 
compensative liquidate dalla Regione Puglia per le attività svolte nell’anno 2020.

5. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  previa  nuova apposita  votazione unanime e palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 6 del  30/01/2020 )  -  Delibera G.C. n.  7 del  31/01/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 31/01/2020 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Ing. Massimo NOCCO

(Proposta n. 6 del  30/01/2020 )  -  Delibera G.C. n.  7 del  31/01/2020


	Assente

